
Аналитическая справка

по итогам муниципального этапа краевого конкурса творческих работ 
патриотической направленности среди обучающейся и рабочей молодежи 

«Победа деда - моя Победа», посвященный 75-летию начала Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов.

Муниципальный этап проводился с 16 сентября по 29 
сентября 2016 года среди обучающихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Щербиновский район.

Цель конкурса -  гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи Краснодарского края.

Задачами конкурса являются:
- повышение интереса молодых людей к истории, литературе и 
изобразительному творчеству гражданско-патриотической направленности;

- выявление, поощрение и поддержка одаренных молодых авторов, 
создающих произведения гражданско-патриотической направленности;

- создание благоприятных условий для ознакомления подростков и 
молодёжи с примерами трудовых и ратных подвигов и свершений и 
соотечественников, отраженных в творческих работах сверстников.

В конкурсе приняли участие учащиеся МБОУ СОШ №:
1, 3,7, 8, 12, 13. Не приняли участие МБОУ СОШ № 2, 4, 5,9,10, 11, МАОУ 
СОШ 6.

Конкурс оценивало жюри:
председатель - начальника отдела воспитательной работы У О МОЩР 
Федотова Н.Г.
Члены комиссии:

Бурцева Ю.Б. -  методист МКУ «Методический кабинет муниципального 
образования Щербиновский район»;
Проценко Е.А.- методист МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская;
Вивчарь Ю.Н. -  учитель ИЗО МБОУ СОШ №2;
Маринина Н.А. -  учитель русского языка и литературы;
Гордиенко JI.H.- педагог-организатор МБУ ДО ДДТ ст.Старощербиновская. 

Работы участников оценивались согласно следующим 
критериям:
1. Номинация «Чтоб не распалась связь времен..:»
- качество и полнота раскрытие темы (соответствие работы
номинации и темы, содержательность, степень исследования);

'■ £ А**//



изложение материала (грамотность, логичность, 
аргументированность изложения и общих выводов работы, 
индивидуальность стиля автора);
- возможность использования работы участника в героико­
патриотическом воспитании школьников и молодежи России.
2. Номинация «День Победы»:
- соответствие содержания фактическим событиям периода ВОВ 
1941-1945 годов;
- соответствие и содержания рисунка;
- оригинальность замысла.
3. Номинация «Военный корреспондент: фото с фронта»:
- соответствие содержания фактическим событиям периода ВОВ 
1941-1945 годов;
- оригинальность идеи;
- качество фотографии.
4. «Живая Победа»:
- креативность и содержательность сюжетной линии;
- раскрытие поставленных задач;
- художественная ценность и целостность.

Муниципальный этап краевого конкурса проводился по следующим 
номинациям:

1. «Чтоб не распалась связь времен...»;

2. «День Победы»;

3. «Военный корреспондент: фото с фронта»;

4. «Живая Победа».

Проанализировав работы в номинации «Чтоб не распалась связь 
времен...» в соответствии с данными критериями, жюри решило присудить:

1 место и отправить на краевой конкурс работу «Спасибо, деды, Вам!» 
Линник Владислава, МБОУ СОШ № 12.

2 место -  «Немеркнущая слава» Надымова Мария, МБОУ СОШ № 3 и 
«Спасибо прадедам моим» Степаненко Христина, МБОУ СОШ№ 3.

3 место -  «Я не забуду никогда» Гаркавенко Нина, МБОУ СОШ № 1.

Проанализировав работы в номинации «Де^Э Победы» в соответствии 
с данными критериями, жюри решило

1 место и отправить на к р а е в о |[ |; | |о ^ щ  % 1 ^ ^  «День Победы» 
Парамоновой Дарьи, МБОУ СОШ №7. ;[§lf s k 1

2 место -  «А нам нужна одна Победа» гШ ётникова Анастасия, МБОУ 
СОШ № 8. '



3 место -  «Город взят» Хорошайло Анастасия, МБОУ СОШ № 12 и 
«Мамаев курган» Подолянко Владимир, МБОУ СОШ № 1.

Проанализировав работы в номинации «Военный корреспондент: фото 
с фронта», в соответствии с данными критериями, жюри решило присудить:

1 место и отправить на краевой конкурс работу «Мы за мир» 
Мамонтова Александра, МБОУ СОШ № 8.

В конкурсе приняли участие учащиеся:

- МБОУ СОШ № 12: Бавтримович Т., Старикова А., Матерновская А.;
- МБОУ СОШ № 13: Зубков К.

Рекомендовано: руководителям образовательных учреждений поощрить 
педагогов, подготовивших победителей и призеров.

Методист МБУ ДО ДДТ 
ст. Старощербйновская Е.А. Проценко



М УШ Ш ДПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА v ч 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ

РАЙОН СЕЛО НИКОЛАЕВКА

ПРИКАЗ

от 04.10.2016 №198

с. Никол а ев ка

Об объявлении благодарности

На основании аналитической справки МБОУ ДО ДДТ ст. Сгарощербимовская 
от 29.09.2016 г. по итогам муниципального этапа краевого конкурсатворческих 
работ патриотической направленности среди обучающейся и рабочей 
молодежи «Победа деда - моя Победа», посвященный 75-летию начала 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов п р и к а з ы  в а  ю:

1. Объявить благодарность Шапарь Эльвире Николаевне, учителю 
изобразительного искусства, подготовившей учащихся: победителя 
Коровина Александра в номинации «Военный корреспондент: фото с 
фронта» конкурсная работа «Мы за мир» и призера Решетников) 
Анастасию в номинации «День Победы» конкурсная работа «А на 
нужна одна Победа».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор муниципального 
оюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы М» 8 
муниципального образования Щербиновский район 
село Николае в ка

С приказом ознакомлена:

М

Л.Л.Кудря век

~ К О Ш ? Г  '

ВЕРНА---------------- ----  1 г |51
L/ i f

М и /- к/L  * tf-

Э.Н.Шапарь

user
Подсветить



Аналитическая справка 
по итогам муниципального этапа краевой выставки стендовых моделей 

военной техники, посвящённой Дню защитника Отечества

Муниципальный этап краевой выставки стендовых моделей военной 
техники, посвящённая Дню защитника Отечества (далее -  Выставка) 
проводилась с 23 января по 1 февраля 2019 года.

Цель проведения Выставки: военно-патриотическое воспитание 
школьников, пропаганда детского технического творчества.

Задачи Выставки:
- расширение технического кругозора, организация профориентации 

школьников;
- популяризация достижений технической направленности в сфере 

дополнительного образования.
В Конкурсе приняли участие МБОУ СОШ № 1,2,3,5,6,8,9,12,13, ДО У 

№4,5 МБУ ДО ДДТ, МБОО ДО «Центр развития». Не приняли участие МБОУ 
СОШ № 4,7,10,11 и ДОУ №1,2,3,6,7,8,9,10,11 , 12 ,1 3 ,1 4 ,1 6 ,18 .

Выставка проводится по следующим номинациям:
1) авиамодели: винтовые и реактивные модели ручной работы;
2) авиамодели, собранные из промышленных наборов;
3) судомодели: военные корабли, парусные суда, подводные лодки 

ручной работы;
4) судомодели, собранные из промышленных наборов;
5) бронетехника: танки, бронетранспортеры ручной работы;
6) бронетехника, модели, собранные из промышленных наборов;
7) автотранспортная техника: тягачи, военные грузовики, легковые 

машины ручной работы;
8) автотранспортная техника, модели, собранные из промышленных 

наборов;
9) ракетно-космическая техника: ракетоносители, реактивные 

управляемые снаряды, баллистические ракеты, спутники;
10) военные панорамы и диорамы.

На Конкурс было представлено 61 работа в 8 номинациях.

Муниципальный этап конкурса оценивало жюри в составе:
Н.Н. Соломаха, начальник отдела воспитательной работы управления 
образования администрации муниципального образования Щербиновский 
район,
А.А. Шпак -  методист М КДл^ЙВ|^№и ч е с к и й ... ,  „ 
ооразования Щероиновскии
Ю.Б. Калиниченко

кабинет муниципального

методист fy Старощербиновская;
В.А. Приймак -  педагог ;Щ|э^н|((Щ1Ь]|(^|!Образования МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская.
О.Г. Воронкина - педагог дой©3|йШ¥®#;^^ образования МБОО ДО «Центр
развития

M f f  $ 0

* 5, *



Проанализировав работы номинации «Авиамодели: винтовые и 
гг.пагшбиые модели ручной работы» жюри решило присудить:

1 место -  «КА-50 Черная акула» - Дымченко Софья, МБОУ СОШ №8. 
г; ховодитель Шапарь Э.Н.

2 место -  «Бомбардировщик» - Чеклецов Александр, МБОУ СОШ №1 им. 
Ляпидевского, руководитель Маринец А.А.

2 место -  «Ан-2» (кукурузник) -  Коляков Александр, МБОУ СОШ №9 
им. И.Ф. Лубянецкого, руководитель Борецкая Т.Н.

3 место -  «ЯК-4» - Ярошенко Тимофей, МБОУ СОШ №6, руководитель 
Бескоровайный В.В.

3 место -  «За Родину» - Никитянский Егор, МБОО ДО «Центр развития», 
руководитель Никитянская Н.А.

Проанализировав работы номинации «Авиамодели, собранные из 
промышленных наборов» жюри решило присудить:

1 место -  «И-16 в паре» - Кушнир Даниил, МБОУ СОШ №2 им. 
П.И.Арчакова, руководитель Море Е.С.

2 место' -  «Спитфайер» - Головко Захар, МБУ ДО ДДТ, руководитель 
Приймак В.А. •-

2 место -  «Вертолет КА-50 Черная акула» - Бескоровайная Арина, МБОУ 
COIII №6, руководитель Дейнега О.В.

3 место -  «Военный вертолет» - Савранский Захар, МБОУ СОШ №1 им. 
Ляпидевского, руководитель Маринец А.А.

3 место -  «Самолет МИГ-3» - Довженко Роман, МБДОУ ЦРР- детский сад 
№5, руководитель Алексеева Е.П.

Проанализировав работы номинации «Бронетехн ика: тапки, 
бронетранспортеры ручной работы» жюри решило присудить:

1 место -  «Танк СУ-100» - Шапарь Алексей, МБОУ СОШ №8, 
руководитель Щеглова И.Г.

2 место -  «Танк Т-50» - Валяева Кира, МБДОУ ЦРР- детский сад №5, 
руководитель Алексеева Е.П.

2 место -  «Поезд «Илья Муромец» - Компанией Владимир, МБОУ СОШ 
№3, руководитель Телипко А.В.

3 место -  «Танк Т-34» - Су пру нова Эвелина, МБОУ СОШ №6, 
руководитель Шамай Э.Н.

3 место -  «Танк Т-134» - Гунько Кирилл, МБОУ СОШ №9 им. И.Ф. 
Лубянецкого, руководитель Борецкая Т.Н.

Проанализировав работы н Бронетехн ика, модел и,
собранные из промышленных наборо.щЩ&Ш^^Ш!т присудить:

1 место -  «Т-14 армата» , МБОУ СОШ №8, 
руководитель Шапарь Э.Н. I| | |  I Ц до#ШТ | | i l !

2 место -  «Танк Т-34» - МБОУ СОШ №2 им. 
П.И.Арчакова. руководитель Море

user
Подсветить

user
Подсветить

user
Подсветить



2 место -  «Танк Т-34» - Цуриков Павел, МБОУ СОШ №13, руководитель 
: ':г  : г_ : ьа Л.Г

3 место -  «Танк ВОВ» - Булгаков Роман, Хорунжий Геннадий, МБОУ 
СОШ .V6. руководитель Шабельная Т.Е.

Проанализировав работы номинации «Судомодели: военные корабли, 
парусные суда, подводные лодки ручной работы» жюри решило присудить:

1 место -  «Артиллерийский катер проекта 1400-М» - Злой Владислав, 
МБОУ СОШ №6, руководитель Бескоровайный В.В.

2 место -  Российский атомный подводный ракетный крейсер К-141 
«Курск» - Багин Михаил, МБУ ДО ДДТ, руководитель Приймак В,А.

3 место -  «Парусный катер» - Кулагин Тимофей, МБУ ДО ДДТ, 
руководитель Приймак В.А.

Проанализировав работы номинации «Судомодели, собранные из 
промышлеиных наборов» жюри решило присудить:

1 место -  «Линкор» - Кузьменко Алексей, МБОУ СОШ №6, 
руководитель Кузьменко Т.А.

2 место -  «Ореол» - Савранский Захар, МБУ ДО ДДТ, руководитель 
Приймак В.А.

3 место -  «Авианосец CV-64 Констэлэйшн» - Конобродский Дмитрий, 
МБОУ СОШ №6, руководитель Дейнега О.Г.

3 место -  «Граница на замке» - Яровая Алиса, МБОУ СОШ №6, 
руководитель Шабельная Т.Е.

Проанализировав работы номинации «Автотранспортная техн и ка: 
тягачи, военные грузовики, легковые машины ручной работы» жюри решило 
присудить:

1 место -  «Катюша» - Фатиади Арсений, МБДОУ №4, руководитель 
Фоменко Т.Н.

2 место -  «Willys МА» - Дымченко Екатерина, МБОУ СОШ №8, 
руководитель Щеглова И.Г.

2 место -  «Эхо войны» - Мовчан Михаил, МБОО ДО «Центр развития», 
руководитель Воронкина О.Г.

3 место -  «Вперед на Берлин» - Ильченко София, МБОО ДО «Центр 
развития», руководитель Коваленко Т.А.

3 место «Катюша» - Варламова Алена, МБОУ СОШ №5, руководитель 
Дьяченко И.С.

Проанализировав работы номинЩЩкВШ&тотра11Спортная техника, 
модели, собранные из промышленными

2 место -  «Джип» - Головко Зп
х /Г т~> ЦЦУруководитель Море Е.С. ;i | ц ±  у; f | | )|

2 место -  «ИС - пассажирский' и а^овф ^-^щ ащ ёнко  Варвара, МБОУ

эи решило присудить:
№2 им. П.И.Арчакова.

СОШ №12, руководитель Подбельцева



В конкурсе приняли участие учащиеся:
- МБОУ СОШ .\®1 им. Ляпидевского: Вайс Т.
- МБОУ СОШ .\“2 им. П.И. Арчакова № 2: Сидоренко Д.
- МБОУ СОШ №5: Тодуа Т.
- МБОУ СОШ Лг9б: Лянная В., Тимченко В., Конобродский Д., Кротенко А., 
Демирчьян А., Булгаков Р.
- МБОУ СОШ №8: Дымченко Д., Вовченко А., Кравчнко Д., Беззубова В., 
Безвершенко В., Мирошниченко В.
- МБОУ СОШ №9 им. И.Ф, Лубянецкого: Мосная Д.
- МБОУ СОШ №12: Кравченко А., Линник Б., Клименко Е., Маковкина Т., 
Абрамов М.
- МБДОУ ЦРР - детский сад №5: Чуйков А., Малышевский А.
- МБУ ДО ДДТ: Гребешков А.
- МБОО ДО «Центр развития»: Новиков 3., Новиков Р., Грищенко Д.. 
Никифиров М., Яхина С.

Рекомендовано: руководителям общеобразовательных учреждений 
поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров.

Методист МБУ ДО ДДТ 
ст. Старощербиновская Ю.Б. Калиниченко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

№ л/- рО
станица Старощербиновская

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса
изобразительного и декоративно-прикладного творчества учащихся 

образовательных учреждений Краснодарского края 
«Моя Кубань -  мой дом родной»

Во исполнение приказа муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального образования Щербиновский район» 
от 30 января 2020 года № 13-ОД «О проведении муниципального этапа 
краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
учащихся образовательных учреждений Краснодарского края «Моя Кубань -  
мой дом родной»» (далее -  Конкурс) проведен муниципальный этап краевого 
конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества учащихся 
образовательных учреждений Краснодарского края «Моя Кубань -  мой дом 
родной»

В конкурсе приняли участие 3 общеобразовательных организации (МБОУ 
СОШ № Г 2, 8).

основании протокола заседания членов жюри Конкурса 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса, наградить 
грамотами муниципального казенного учреждения «Методический кабинет 
муниципального образования Щербиновский район» победителей и 
руководителей, подготовивших победителя, согласно приложению к приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций довести до сведения 
учащихся и педагогов результаты Конкурса.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности директора 
муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального
образования Щербиновский район»



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом муниципального 

казенного учреждения «Методический 
кабинет муниципального образования 

Щербиновский район» 
от л . сл.

Список победителей 
муниципального этапа краевого конкурса *

изобразительного и декоративно-прикладного творчества учащихся 
образовательных учреждений Краснодарского края 

«Моя Кубань -  мой дом родной»

Номинация «Изобразительное искусство» 
возрастная категория 10-13 лет

1 место -  Чувилин Егор, учащийся МБОУ СОШ № 8 им. П.И. Кочерга 
с. Николаевка, руководитель Шапарь Эльвира Николаевна;

1 место -  Панфилов Александр, учащийся МБОУ СОШ № 2 им. П.И. Арчакова 
ст- Старощербиновская, руководитель Вивчарь Юрий Николаевич.

Номинация «Изобразительное искусство» 
возрастная категория 14-17 лет

1 место -  Дымченко Диана, учащаяся МБОУ COILI № 8 им. П.И. Кочерга 
с Николаевка, руководитель Шапарь Эльвира Николаевна;

1 место -  Бакурова Анна, учащаяся МБОУ СОШ № 2 им. П.И. Арчакова ст. 
Старощербиновская, руководитель Вивчарь Юрий Николаевич.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
возрастная категория 10-13 лет

1 место -  Гугля Полина, учащаяся МБОУ СОШ № 1 им. Ляпидевского 
ст.'Старощербиновская, руководитель Прищепа Светлана Васильевна;

подпись

1 место -  Собинов Иван, учащийся МБОУ СОШ № 1 им. Ляпидевского 
ст. Старощербиновская, руководитель Лахтионова Марина Владимировна;

1 место Вари вода Владислав, учащийся МБОУ СОШ’№ 1 им. Ляпидевского 
ст. Старощербиновская. руководитель Лахтионова Марина Владимировна;

user
Подсветить

user
Подсветить



Список призеров 
муниципального этапа краевого конкурса

изобразительного и декоративно-прикладного творчества учащихся 
образовательных учреждений Краснодарского края 

«Моя Кубань -  мой дом родной»

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
возрастная категория 10-13 лет

2 место -  Самойленко Анна, учащаяся МБОУ СОШ № 1 им. Ляпидевского 
ст. Старощербиновская, руководитель Шабанова Светлана Владимировна;

■*>
2 место -  Прошкина Ирина, учащаяся МБОУ СОШ № 1 им. Ляпидевского 
ст. Старощербиновская, руководитель Шабанова Светлана Владимировна;

Исполняющий обязанности директора 
Муниципального казенного учреждения
«Методический кабинет муниципального ~
Образования Щербиновский район» Ж.А. Александрова



У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Щ ЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от № ■ //£

ст-да Старощербиновская

Об итогах муниципального этапа 
краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Щербиновский район от 31 декабря 2019 года 
№ 987 «О проведении муниципального этапа краевого детского экологического 
конкурса «Зеленая планета» и на основании аналитической справки по итогам 
муниципального этапа краевого детского экологического конкурса «Зеленая 
планета» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 
краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета» (прилагается).

2. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Щербиновский район победителей и призеров 
муниципального этапа краевого детского экологического конкурса «Зеленая 
планета».

3. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 
образования Щербиновский район довести до сведения учащихся и педагогов 
результаты муниципального этапа краевого детского экологического конкурса 
«Зеленая планета».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования
Щербиновский район

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 
Общий отдел

/&Б?НО



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

Общий ашдел ... %

д ------------ . м ю ь е ш *

Подпись — --------
■ о / а OJu<ru2bkP г

‘Л 1л> Ш

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район 
от /Уз №

Список победителей муниципального этапа 
краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Номинация «Зеленая планета глазами детей» 
возрастная категория 3 - 6  лет

1 место -  Горбунова Устина, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 9, «Жизнь продолжается», руководитель Спиридонова М.В., воспитатель 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка -  детского сада № 9;

1 место -  Панфилова Злата, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 9, «Мы будем помнить», руководитель Медведева Е.А., педагог дополни­
тельного образования муниципального бюджетного дошкольного образователь­
ного учреждения центра развития ребенка -  детского сада № 9;

2 место -  Максименко Макар, воспитанник муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 5, «Мы за мир», руководитель Левенец Н.А., воспитатель муниципально­
го бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ре­
бенка -  детского сада № 5;

2 место -  Запьянцева Ксения, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 5, «Вечная слава героям!», руководитель Грищенко А.А., воспитатель му­
ниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 5;

2 место -  Вакуленко Алина, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 9, «Весна 45 года», руководитель Медведева Е.А., педагог дополнитель­
ного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения центра развития ребенка -  детского" сада № 9;



3 место -  Грищенко Вероника, воспитанница муниципального бюджетного i 
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детскогс 
сада № 5, «Жизнь после войны», руководитель Довженко О.В., воспитатель v - 
ниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 5;

3 место -  Бутовицкий Евгений, воспитанник муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детского сада № 1, «Мы жители зем­
ли», руководитель Бабенко С.В., воспитатель муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детского сада № 1.

•%

v Номинация «Зеленая планета глазами детей» 
возрастная категория 7 - 9  лет

1 место -  Хдрченко Дмитрий, ученик муниципального.бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени Ге­
роя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина, «Жизнь во время войны», ру­
ководитель Варламова Е.В., учитель начальных классов муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина;

1 место -  Гончаров Николай, ученик муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени 
полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова, «Хочу быть похо­
жим на деда», руководитель Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательном 
школы № 2 имени полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова:

2 место -  Харченко Дмитрий, ученик муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени Ге­
роя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина, «Жизнь после войны», руко­
водитель Варламова Е.В., учитель начальных классов муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина;

2 место -  Шестакова Анна, ученица муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени Героя 
Советского Союза Ивана Петровича Р ы б и н а 6 Ф ^ § М нШшы»,  руково-

v  АДМИНИСТРАЦИИ....ди гель Хомутинникова С.С., учитель н а ч ^ ^ а д и т ь н о г о  оюд- 
жетного общеобразовательного учреждений разовательной
школы № 5 имени Героя Советского Союза Ивана ПЙ|к№ича Рыбина;

ДОЛЖНОСТЬ

Подпись Ш Ш Щ Г
(? /* ____20^. г.



оJ

2 место -  Алексеев Максим, ученик муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Ека­
терины Ивановны Гришко, «Нет войне!», руководитель Окулова С.Н., учитель 
начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Екатерины Ивановны 
Г ришко;

3 место -  Баборыкина Милана, ученица муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени 
Героя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина, «Жизнь во время войны», 
руководитель Хомутинникова С.С., учитель начальных классов муниципально­
го бюджетного'общеобразовательного учреждения средней общеобразователь­
ной школы № 5 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина;

3 место -  М-ялик Максим, ученик муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени Героя 
Советского Союза Ивана Петровича Рыбина, «Жизнь после войнТй», руководи­
тель Хомутинникова С.С., учитель начальных классов муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Рыбина.

Номинация «Зеленая планета глазами детей» 
возрастная категория 10 -  13 лет

1 место -  Котелевская Алена, ученица муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени 
Сергея Ивановича Холодова, «Жизнь во время войны», руководитель Бос\ ■: 
А И ., учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени Сергея 
Ивановича Холодова;

2 место -  Панфилов Александр, ученик муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени 
полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова, «Прорыв блокады 
Ленинграда», руководитель Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 2 имени полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова;

-«г?*
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ::— -2 место -  Буряк Кирилл, ученик муниципальн'огоиб#д>№1!гюЕч©й0йПШАШ '̂:ова-
г  г  ^^РБиН О В С К И Й  РАЙОНтельного учреждения средней общеобразовательной ш к о ^ Ь ^ ^ ^ м ш т а  полного

кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова, «Солд^ЧШ ны», руководи-
Должность к<Шлб1шА 
Подпись Ш&ЦШЛЖ) (I
« » _  W U M s t f b  x j > _________  2 ' ' Д о  r



4

тель Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени полного 
кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова;

3 место -  Руденко Софья, ученица муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 8 имени Павла 
Ивановича Кочерга, «Нам жить и помнить», руководитель Шапарь Э.Ищручи- 
тель ИЗО муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней'общеобразовательной школы № 8 имени Павла Ивановича Кочерга;

3 место -  Гриценко Мария, ученица муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 8 имени Павла 
Ивановича Кочерга, «Помним! Чтим! Гордимся!», руководитель Шапарь Э.Ш, 
учитель ИЗО муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8 имени Павла Ивановича Кочерга.

1 место -  Быкова Ариана, ученица муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени полного 
кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова, «Жизнь после войны», руко­
водитель Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени 
полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова.

1 место -  Литвинов Даниил и Городицкая Ника, воспитанники муниципального 
бюджетного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада №6, «Навсегда в нашей памяти», руководитель Вивчарь JI.A., воспитатель 
муниципального бюджетного образовательного учреждения центра развития 
ребенка -  детского сада №6;

1 место -  Шевцова Анастасия, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детского сада №18, «Победа за нами», 
руководитель Сащенко Н.Г., воспитатель муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детского сада №18;

1 место -  Собянина Анна, ученица муниципального б ш д ш ш А ^ о ^ д ^ ^ ^ з р -  
вательного учреждения средней о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ^ ^ ц ^ ^ ‘̂ ^ ^ ® 1и Ека­
терины Ивановны Гришко, «Памятник освободителям»,
ниец В.И., учитель начальных классов муниципального б ю д ^ 1 ^ |^ ^ б щ е о б р а -

Номинация «Зеленая планета глазами детей» 
возрастная категория 1 4 -1 7  лет

Номинация «Многообразие вековых традиций» 
возрастная категория 6 - 1 7  лет

Должность



зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени 
Екатерины Ивановны Гришко;

2 место -  Компанией Владимир, ученик муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени 
Екатерины Ивановны Гришко, «Танк Т-134», руководитель Компанией В.И., 
учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательно­
го учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Екатерины 
Ивановны Гришко; . •

2 место -  Компаниец Владимир, ученик муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № v3 имени 
Екатерины Ивановны Гришко, «Линкор «Севастополь», руководитель Компа­
ниец В.И., учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени 
Екатерины Ивановны Гришко;

3 место -  Плескачев Алексей, воспитанник муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детского сада № 13,’ «Танк», рук. 
Плескачева М.А., воспитатель муниципального бюджетного дошкольного обра­
зовательного учреждения детского сада № 13;

3 место -  Алексеев Максим, ученик муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Ека­
терины Ивановны Гришко, «Памятник на месте массового расстрела мирных 
жителей станицы Старощербиновской», руководитель Окулова С.Н., учитель 
начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Екатерины Ивановны 
Г ришко.

место -  Зинченко Ксения, воспитанница муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 5, «Инсценировка стихотворения «За погибших молюсь», руководитель 
Зинченко Т.Г., педагог дополнительного образования муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка -  дет­
ского сада № 5;

^  „ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ,
2 место -  Воспитанники вокальной группы звездочкидмщидайщрщого бюд­
жетного дошкольного образовательного учреждения ^ Щ ^ Щ в ^ ^ ^ ^ ^ р е б е н к а
-  детского сада № 5, «Песня «Три танкиста», руководитШ М |^ймова Е.А.. му-

Номинация «Природа. Культура. Экология» 
возрастная категория 7 - 1 7  лет

ВЕРНО
Должность

ПОДПИСЬ



зыкальный руководитель муниципального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения центра развития ребенка -  детского сада № 5;

2 место -  Хоровая студия «Родник», учащиеся муниципального бюджетного учре­
ждения дополнительного образования дома детского творчества, «Солнечный 
круг», руководитель Данченко О.И. педагог дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнительного образования дома детского 
творчества;

3 место -  Учащиеся 2 «Б» класса муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Екате­
рины Ивановны Гришко, «Песня «Служить России», руководитель Компанией
В.И., учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Екате­
рины Ивановны Гришко.

2 место -  Левадная Валерия, ученица муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 7 имени Ге­
роя Советского Союза Григория Тимофеевича Ткаченко, «Характеристика 
участка лесополосы расположенной в северо-западной части Ейско- 
Укрепленского сельского поселения Щербиновского района», руководитель 
Назарова Д.Н., учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 7 имени Героя Советского 
Союза Григория Тимофеевича Ткаченко.

1 место -  Соломаха Анна, ученица муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 9 имени героя 
Советского Союза Ивана Федосеевича Лубянецкого, «О подвиге И.Ф. Лубянец- 
кого», руково Ткаченко Е.В., учитель английского языка муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 9 имени героя Советского Союза Ивана Федосеевича Лубянецкого.

•Номинация «Природа -  бесценный дар, один на всех» 
возрастная категория 7 — 17 лет

. Номинация «Эко-объектив» 
возрастная категория 7 - 1 7  лет

Номинация «Природа и судьбы людей»
возрастная категория 6 -  17 Ш авление обра

ВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ



7

войны. Как русские пчелы немцев на войне победили», руководитель Сырбу
Н.В., учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2 имени полного кавалера орденов 
Славы Павла Ильича Арчакова;

2 место -  Картунов Даниил, ученик муниципального бюджетного общеобразо­
вательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени Сер­
гея Ивановича Холодова, «Сказка о храбром Дымке», руководитель Босук И.Н.. 
учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени 
Сергея Ивановича Холодова;

2 место -  Гафурова Милана, ученица муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени 
Сергея Ивановича Холодова, «Жизнь во время войны - рассуждение», руково­
дитель Босук А.И., учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 
имени Сергея Ивановича Холодова;

3 место -  Булах Дмитрий, ученик муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза Григория Федотовича Короленко, «Стихотворение», руково­
дитель Гусейнова М.Т., учитель начальных классов муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 13 имени Героя Советского Союза Григория Федотовича Короленко.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования
Щербиновский район О.П. Приставка

М У  ^ и ц п и А Л Ь Н О Г О

l i t  ta'iK _Ь• ОбщнйЬтШЩ)
BBPHtr



У И Р А В Л Е НИ Е О Б Р А 3 О В А Н И Я 
АДМИНИСТРАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

0 1  / '? .  ; У  - I -  ,-' ' jSfo У/ ¥ ________

ст-ца Старощербиновская

Об итогах проведения муниципального конкурса 
«Я рисую мир»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Щербиновский район от 24 января 2020 года 
№ 31 «О проведении муниципального конкурса «Я рисую мир»»;на основании 
аналитической справки по итогам муниципального конкурса п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального конкурса 
детского патриотического рисунка «Я рисую мир» согласно аналитической 
справке от 18 февраля 2020 года.

2. Контроль за.выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования
Щербиновский район / / / / & & / ?  О.П. Приставка

Z 7
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН
Общий отдел

B B F H O  ,

Должность

Подпись -------------- —
« ?o^Dr



список
победителей и призеров муниципального конкурса

детского патриотического рисунка «Я рисую МИР» 
в номинации «Дети России за мир», возрастная категория 12-15 лет

№ Ф.И. учащегося организация, 
п/ учреждение 
п

Место ФИО руководителя, 
должность

1 Чайко Дмитрий МБОУ СОШ №10
им. С.И.Холодова

1 Макарчук С.О., учитель

2 Зуева Анна МБОУ СОШ №12
им. И.Г. Остапенко

1 Кислякова Н.И., учитель 
технологии

3 Симакова Марина МБОУ СОШ №2
им. П.И. Арчакова

? Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО *

4 Шапарь Алексей МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга

о Шапарь Э.Н., учитель ИЗО

5 Никорович Данила МБОУ СОШ №2
им. П.И. Арчакова

о Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО

СПИСОК
'-Я Г -

победителей и призеров муниципального конкурса 
детского патриотического рисунка «51 рисую МИР» 

в номинации «Дети России за мир», возрастная категория 16-18 лет

№ Ф.И. учащегося
п/
п

организация,
учреждение

Место ФИО руководителя, 
должность

1 Фурсова Яна МБОУ СОШ №2 
им. П.И. Арчакова

1 Вивчарь Ю.Н., учитель ИЗО

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

Общий отдел
ВЕРНО/""

Должность Ш'иЬЛЩМ'
Подпись УкМлЯЯР g

(А » 01илл<ЩЗ_____ .20^£т.

user
Подсветить



Выписка
из протокола № 2 педагогического совета муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №8 
муниципального образования Щербиновский район село Николаевка

По списку: 15 человек 
Присутствовали: 14 человек 
Дата проведения: 28 октября 2016 года

Повестка педсовета:

2. О реализации социального проекта «Чистый берег» -учитель технологии 
Шапарь Эльвира Николаевна.

По второму вопросу слушали учителя Шапарь Эльвиру Николаевну, которая 
представила социальный проект «Чистый берег».
Учитель объяснил актуальность этой проблемы, которая диктуется временем, 
определяется необходимостью воспитания у детей эстетического вкуса и 
формирования чувства ответственности за свою малую Родину. Цель 
проекта: содействие улучшению экологической обстановки на берегу лимана 
с. Николаевка. Озвучила основные задачи проекта: провести 
социологический опрос для выяснения отношения жителей села к проблеме 
загрязнения лимана с. Николаевка. Воспитательные задачи проекта: 
развивать у учащихся чувство гордости и любви за свою малую Родину, 
вовлекать учащихся в практическую работу по изучению и восстановлению 
её окружающей среды; приобщать учащихся к творческой и практической 
исследовательской деятельности. Целевая группа реализации проекта это 
ученики МБОУ СОШ №8 с. Николаевка, учителя, родители, жители села. 
Срок реализации проекта: ноябрь 2016 год- апрель 2017 год.

Решили: утвердить социальный проекта «Чистый берег», назначить 
руководителем проекта учителя Шапарь Эльвиру Николаевну. Установить 
сро:-: реализации проекта с ноября 2016 года по апрель 2017 года.

/ 9

Секретарь

В ы п и с к а  в е р н а

Д и р е к т о р  М Б О У  С О Ш  Й | |  | (  им.П.И.Кочерга J 

и м . П . И . К о ч е р г а  с . 1 1 и к о : 1а е в щ ^ Ш 8 е ^ .

А.В. Искакова

И.Г.Щеглова

user
Подсветить



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО НИКОЛАЕВКА

совета
№2 

Л.Кудрявец

ПАСПОРТ

социального проекта 
«Чистый берег»

Руководитель проекта 
учитель технологии 
Шапарь Эльвира
Николаевна

с. Николаевка

2016 год

user
Подсветить



Описание проблемы
Наше село Николаевка расположено в очень живописной местности. В селе и 
вокруг него много полей, лугов и, конечно, лиман. Жители села в летнее 
время любят отдыхать на берегу лимана с. Николаевка. Но как часто мы 
можем наблюдать последствия такого отдыха: кучи мусора, бутылки, бумагу. 
Берег превращается в мусорную свалку. Мусор из прибрежной зоны 
попадает в воду. Интересно: неужели людям приятно смотреть, как наше 
село превращается в свалку? А ведь мусор на улицах, на берегу лимана -  это 
наше отношение к малой родине, к людям, к самому себе. Глядя на всё это, 
понимаешь, что себя мы просто не уважаем. Но только говорить, о данной 
проблеме мало, от этого не становится вокруг чище. Эту проблему нужно 
решать практическими действиями. Нам пришла такая идея - внести свой, 
пусть небольшой, вклад в дело освобождения нашего лимана от мусора. Мы 
решили очистить берег в районе улицы Ленина, ведь летом многие жители 
села с удовольствием здесь купаются.
Актуальность проекта
Актуальность этой проблемы диктуется временем, определяется 
необходимостью воспитания у детей эстетического вкуса и формирования 
чувства ответственности за свою малую Родину. Наше неравнодушие, 
настоящая любовь и забота о чистоте своей Родины помогут всем нам 
сделаться духовно чище, а значит, помогут сохранить для будущих 
поколений красоту и богатство родной земли.
Цель проекта:
Содействие улучшению экологической обстановки на берегу лимана с. 
Николаевка.
Основные задачи проекта:
Провести социологический опрос для выяснения отношения жителей села к 
проблеме загрязнения лимана с. Николаевка

• Изучить общее состояние берега
• Организовать акцию по очистке береговой линии в районе улицы 

Ленина
• Призвать общественность к бережному отношению к водным ресурсам 

нашего села.
Воспитательные задачи:

• развивать у учащихся чувство гордости и любви за свою малую 
Родину, вовлекать учащихся в практическую работу по изучению и 
восстановлению её окружающей среды;

• формировать экологическую культуру учащихся на основе трудового, 
духовно-нравственного развития личности через совместную 
деятельность обучающихся, родителей, педагогического коллектива, 
жителей с. Николаевка;

• приобщать учащихся к творческой и практической исследовательской 
деятельности.

Целевая группа.
Ученики МБОУ СОШ №8 с. Николаевка
Учителя
Родители
Жители близлежащих улиц



Партнеры проекта.
• Индивидуальный предприниматель Авилов Алексей Владимирович
• Администрация МБОУ СОШ №8 с. Николаевка

Срок реализации проекта.
ноябрь 2016 год- апрель 2017 год
Методы реализации проекта.
- анализ
- беседа
- социологический опрос
- работа с компьютером
- фото- и видеоматериалы о ходе реализации проекта
- обобщение
Ожидаемые результаты проекта

• Вовлечение в процесс реализации проекта, проведение мероприятий по 
плану проекта максимально возможного количества участников 
образовательного процесса в школе, а также родителей, учащихся, 
односельчан.

• Повышение активности учащихся - в социально значимых акциях.
• Привлечение внимания общественности к экологическим проблемам.
• Приобретение участниками проекта трудовых навыков, а также 

навыков социального поведения и применение их в повседневной 
жизни.

• Развитие организаторских, творческих, ораторских способностей 
обучающихся;

• Наличие у членов проектных групп сформированных навыков 
коллективной работы по подготовке и реализации собственными 
силами реального социально полезного дела.

План реализации проекта

Мероприятие Ответственный Сроки
[ Круглый стол «Что такое социальный 
проект?1»

Шапарь Э.Н., учитель 
технологии ноябрь

Социологический опрос Группа «Социологи» ноябрь
. теоретического материала по

теме проекта
Инициативная группа декабрь

Ci'состоятельная работа участников 
проекта по своим планам. Сбор и 
систематизация материала

Все группы проекта 
Шапарь Э.Н., учитель 
технологии

январь

Распространение листовок, пропаганда 
экологически правильного отношения к 
окружающей среде

Группа
«Журналисты» >w февраль

Устная агитация, расклейка объявлений, 
публикация объявления в соц. сетях, а 
именно в сети «Одноклассники», в 
социальной сети «В контакте».

Группа
«Журналисты»

март

Акция «Чистый берег» Инициативная группа март



(уборка береговой линии с. Николаевка) (Все участники 
проекта), классные 
руководители 5-9 
классов

Г руппировка материалов, составление 
описания.

Инициативная группа апрель

Информирование школьного сообщества 
и жителей об итогах проекта через 
школьный сайт, школьную группу в 
«Одноклассниках», группу «В контакте».

Шапарь Э.Н., учитель
технологии
Группа
«Журналисты»

апрель

Представление отчета о. реализации 
проекта на педагогическом совете

Шапарь Э.Н., учитель 
технологии апрель

Этапы реализации проекта.
Проект «Чистый берег» будет реализован в 5 этапов.
1 этап -  замысел проекта:

• Методом наблюдения и изучения общественного мнения мы выявим 
проблему - а именно, грязные берега лимана в с. Николаевка. Нам 
нужно принять непосредственное участие в решении этой проблемы

2 этап -  планирование:
• Мы сформируем проектные группы:

Инициативная группа будет разрабатывать саму идею проекта, определит 
цель, задачи, результаты и эффекты проекта и осуществляла сопровождение 
проекта на всём его протяжении;
Группа «Социологов» проводит социологический опрос
Группа «Журналисты» информирует общественность об экологических 
проблемах в селе, и осуществляла агитацию.
В практической реализации принямают участие почти все учащиеся класса

• 3 этап - подготовительный:
• На этом этапе осуществляется работа проектных групп над своими 

задачами и отчеты о готовности;
• 11ншшативной группе провести мини-исследований по учебным 

вопросам для подготовки теоретической базы проекта;
• Выбрать природный объект, нуждающийся в защите, а также 

заключить договор о сотрудничестве с социальным партнёром;
4 ттап -  реализация проекта:

• На этом этапе нужно реализовать практическую часть проекта, а 
именно участие школьников и жителей села в акции «Чистый берег»;

5 этап - оценка результатов:
На этом этапе провести обобщение, рефлексию, а также подготовить отчёт о 
проделанной работе для представления проекта на педагогическом совете 
и информировать школьного сообщества и жителей об итогах проекта через 
школьный сайт, группу «В контакте», школьную группу в «Одноклассниках» 
Реализация практического этапа проекта.
1.Провести соцопрос населения и осмотр территории.
2. Выявить отношение жителей к существующей проблеме.
Ученики нашего класса вместе с педагогом отправились на берег старицы 
для того, чтобы оценить степень загрязнения береговой зоны, определить 
объем работ.



Проинформировать учащихся школы, родителей и односельчане о 
готовящейся акции (устная агитация, расклейка объявлений, публикация 
объявления в соц. сетях, а именно в сети «Одноклассники», в социальной 
сети «В контакте» в районной и школьной группах).
Для работы потребуется специальный инвентарь: грабли, лопаты, перчатки, 
мешки для мусора. Провести инструктаж по технике безопасности.
Бытовой мусор собирать в мешки, которые нужно погрузить в грузовик. 
Бюджет проекта.
Финансирование социально-экологического проекта полностью 
осуществляется за счёт образовательного учреждения, средств родителей и 
предпринимателя -  социального партнёра _______________________________
Расходные материалы Запрашиваемая

сумма
Источник финансирования

Расходные материалы 
Бумага для принтера, 
картон.
Компьютер и принтер

200 р
Выделено родительским 
комитетом

Выделено администрацией 
школы

Лопаты, грабли - Выделено * администрацией 
школы с\х инвентарь

Мешки для мусора ЗООр ИП Авилов А.В.
Перчатки 360 р ИП Авилов А.В.
Транспортные услуги 
(по вывозу мусора)

500р ИП Авилов А.В.

Фотоаппарат Пользовались имеющимся в 
школе фотоаппаратом

Итого 1360р
Механизмы оценки эффективности проекта 
Критерии эффективности реализации проекта

• акту альность проблемы
• посильность задач для участников проекта
• уровень активности участников проекта в его реализации
• степень удовлетворённости участников проекта
• широта охвата проектом обучающихся, а также различных групп 

населения села.
•  результаты участия в конкурсе школьных проектов 

Наш отчет проекта будет представлен на педагогическом совете.
Ожидаемые результаты по итогам реализации проекта:
- Проинформировать о состоянии экологии лимана и об экологически 
ответственном поведении населения с. Николаевка, приняв участие в акции, 
посвящённой Дню Земли.
- Призвать соблюдать нормы экологического и культурного воспитания и 
бережного отношения к природе родного края.
-Очистить от мусора берег лимана.
- Способствовать воспитанию чувства долга, ответственности за село у детей.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО НИКОЛАЕВКА.

ОТЧЕТ 
о реализации социального проекта

*

«Чистый берег»

с.Николаевка

2017 год



Описание проблемы
Наше село Николаевка расположено в очень живописной местности. В селе и 
вокруг него много полей, лугов и, конечно, лиман. Жители села в летнее 
время любят отдыхать на берегу лимана с. Николаевка. Но как часто мы 
можем наблюдать последствия такого отдыха: кучи мусора, бутылки, бумагу. 
Берег превращается в мусорную свалку. Мусор из прибрежной зоны 
попадает в воду. Интересно: неужели людям приятно смотреть, как наше 
село превращается в свалку? А ведь мусор на улицах, на берегу лимана -  это 
наше отношение к малой родине, к людям, к самому себе. Глядя на всё это, 
понимаешь, что себя мы просто не уважаем. Но только говорить, о данной 
проблеме мало, от этого не становится вокруг чище. Эту проблему нужно 
решать практическими действиями. Нам пришла такая идея - внести свой, 
пусть небольшой, вклад в дело освобождения нашего лимана от мусора. Мы 
решили очистить берег в районе улицы Ленина, ведь летом многие жители 
села с удовольствием здесь купаются.
Актуальность проекта
Актуальность этой проблемы диктуется временем, определяется 
необходимостью воспитания у детей эстетического вкуса и формирования 
чувства ответственности за свою малую Родину. Наше неравнодушие, 
настоящая любовь и забота о чистоте своей Родины помогут всем нам 
сделаться духовно чище, а значит, помогут сохранить для будущих 
поколений красоту и богатство родной земли.
Цель проекта:
Содействие улучшению экологической обстановки на берегу лимана с. 
Николаевка
Основные задачи проекта:

• провести социологический опрос для выяснения отношения жителей 
села к проблеме загрязнения лимана с. Николаевка;

• изучить е-бщее состояние берега;
• : г п:-::--зевать акцию по очистке береговой линии в районе улицы

• призвать общественность к бережному отношению к водным ресурсам 
ныл его села.

Воспитательные задачи:
• развивать у учащихся чувство гордости и любви за свою малую 

Родин}'', вовлекать учащихся в практическую работу по изучению и 
восстановлению её окружающей среды;

• формировать экологическую культуру учащихся на основе трудового, 
духовно-нравственного развития личности через совместную 
деятельность обучающихся, родителей, педагогического коллектива, 
жителей с. Николаевка;

• приобщать учащихся к творческой и практической исследовательской 
деятельности.

Целевая группа.
Ученики МБОУ СОШ №8 с. Николаевка
Учителя



Родители
Жители близлежащих улиц
Партнеры проекта.

• Индивидуальный предприниматель Авилов Алексей Владимирович
• Администрация МБОУ СОШ №8 с. Николаевка

Срок реализации проекта.
ноябрь 2016 год- апрель 2017 год
Методы реализации проекта.
- анализ
- беседа
- социологический опрос
- работа с компьютером
- фото- и видеоматериалы о ходе реализации проекта
- обобщение
Ожидаемые результаты проекта

• Вовлечение в процесс реализации проекта, проведение мероприятий по 
плану проекта максимально возможного количества участников 
образовательного процесса в школе, а также родителей, учащихся, 
односельчан.

• Повышение активности учащихся - в социально значимых акциях.
• Привлечение внимания общественности к экологическим проблемам.
• Приобретение участниками проекта трудовых навыков, а также 

навыков социального поведения и применение их в повседневной
жизни.

• Развитие организаторских, творческих, ораторских способностей 
обучающихся;

• Наличие у членов проектных групп сформированных навыков 
коллективной работы по подготовке и реализации собственными 
силами реального социально полезного дела.

План реализации проекта
Мероприятие Ответственный Сроки
Круглый стол «Что такое социальный 
проект?»

Шапарь Э.Н., учитель 
технологии 01.11.2016

Социологический опрос Группа «Социологи» 11.11.2016
Изучение теоретического материала по 
теме проекта

Инициативная группа с 01.12 по 
15.12.2016

Самостоятельная работа участников 
проекта по своим планам. Сбор и 
систематизация материала

Все группы проекта 
Шапарь Э.Н., учитель 
технологии

с 16.01-по 
27.01.2017

Распространение листовок, пропаганда 
экологически правильного отношения к 
окружающей среде

Группа
«Журналисты» 17.02.2017

Устная агитация, расклейка объявлений, 
публикация объявления в соц. сетях, а 
именно в сети «Одноклассники», в

Группа
«Журналисты» 10.03.217



социальной сети «В контакте».

Акция «Чистый бёрег»
(уборка береговой линии с. Николаевка)

Инициативная группа 
(Все участники 
проекта), классные 
руководители 5-9 
классов

30.03.2017

Группировка материалов, составление 
описания.

Инициативная группа с 03.04. по 
10.04.2017

Информирование школьного сообщества 
и жителей об итогах проекта через 
школьный сайт, школьную группу в 
«Одноклассниках», группу «В контакте».

Шапарь Э.Н., учитель
технологии
Группа
«Журналисты»

14.04.2017

Представление отчета о реализации 
проекта на педагогическом совете

Шапарь Э.Н., учитель 
технологии 21.04.2017

Этапы реализации проекта.
Проект «Чистый берег» был реализован в 5 этапов.
1 этап -  замысел проекта:

• Методом наблюдения и изучения общественного мнения мы выявили 
проблему - а именно, грязные берега лимана в с. Николаевка. Нам 
захотелось принять непосредственное участие в решении этой 
проблемы

2 этап -  планирование:
• Мы сформировали проектные группы:

Инициативная грутта разрабатывала саму идею проекта, определила цель,
задачи, результаты и эффекты проекта и осуществляла сопровождение
проекта на всём его протяжении;
Группа Соиио.-о: : в проводила социологический опрос;
Груг.ка )т':. г  -jr. исты» информировала общественность об экологических
проблемах 5 селе, и осуществляла агитацию;
В гга*гпг=гсэй реализации приняли участие почти все учащиеся 5-9 классов.

• 3 этап - подготовительный:
• На этом этапе осуществлялась работа проектных групп над своими

з адачами и отчеты о готовности;
• I Инициативной группой было проведено мини-исследований по 

учебным вопросам для подготовки теоретической базы проекта;
• Был выбран природный объект, нуждающийся в защите, а также 

заключен договор о сотрудничестве с социальным партнёром;



4 этап -  реализация проекта:
• На этом этапе была реализована практическая часть проекта, а именно 

участие школьников и жителей села в акции «Чистый берег»;

5 этап - опенка результатов:
Н: :-т:м этапе были проведены обобщение, рефлексия, а также подготовлен 
::чет о проделанной работе для представления проекта на педагогическом 
совете.
Было осуществлено информирование школьного сообщества и жителей об 
итогах проекта через школьный сайт, группу «В контакте», школьную группу 
в «Одноклассниках»
Реализация практического этапа проекта.
В ходе соцопроса населения и осмотра сделаны следующие выводы:
1.По нашему мнению, в результате антропогенного воздействия на лиман 
села Николаевка, ухудшилось качество воды и экологическое состояние 
берега. Это способствует увеличению числа грызунов, птиц, что может 
привести к эпидемическим инфекционным заболеваниям среди населения.



2.В результате социологического опроса было выявлено отношение жителей 
к существующей проблеме, из чего следует, что не все относятся с 
безразличием к состоянию берега лимана.
3. Воспитание бережного отношения к природе у людей необходимо начать с 
раннего возраста.
Ученики нашей школы вместе с классными руководителями отправились на 
берег лимана для того, чтобы оценить степень загрязнения береговой зоны, 
определить объем работ.
Были проинформированы учащиеся школы, родителей и односельчане о 
готовящейся акции (устная агитация, расклейка объявлений, публикация 
объявления в соц. сетях, а именно в сети «Одноклассники», в социальной 
сети «В контакте» в районной и школьной группах.
Для работы потребовался специальный инвентарь: грабли, лопаты, перчатки, 
мешки для мусора. Перед работой был проведён инструктаж по технике 
безопасности.
Вооружившись всем необходимы, мы отправились на очистку берега лимана 
от мусора в районе улицы Ленина. За два часа работы был убран мусор вдоль 
берега протяженностью 750 м.
Бытовой мусор собирали в мешки, которые затем погрузили в грузовик. 
Данный мусор был отвезён на специальный полигон для хранения отходов. 
Было собрано 20 мешков с мусором, в основном это пластиковая и 
стеклянная тара, которая в природных условиях не разлагается в течение 200 
лет.
Бюджет проекта.
Финансирование социально-экологического проекта полностью 
осуществляется за счёт образовательного учреждения, средств родителей и 
предпринимателя -  социального партнёра________________________________

| Расходные материалы Запрашиваемая
сумма

Источник финансирования

Расходные материалы 
Бумага для принтера, 
картон.
Компьютер и принтер

200 р
Выделено родительским 
комитетом
Пользовались имеющимся в 
школе компьютером и 
принтером

Лопаты, грабли - Пользовались имеющимся в 
школе с\х инвентарем

' Лешки для мусора ЗООр ИП Авилов А.В.
Перчатки 360 р ИП Авилов А.В.
Транспортные услуги 
(по вывозу мусора)

500р ИП Авилов А.В.

Фотоаппарат - Пользовались имеющимся в 
школе

Итого 1360р -



Механизмы оценки эффективности проекта 
Критерии эффективности реализации проекта

• актуальность проблемы
По результатам социологического опроса выявлено, что данная проблема 
очень актуальна

• посильность задач для участников проекта
В результате наблюдения за ходом проекта выявили, что поставленные 
задачи для школьников оказались вполне осуществимы

• уровень активности участников проекта в его реализации 
Активность участников проекта подтверждена количеством учащихся 42 
человека, реализовавших данный проект (5 -9 классы)

• степень удовлетворённости участников проекта
В ходе бесед выявлена высокая степень удовлетворённости ребят участием в 
данном проекте. Все были довольны, что смогли внести свой посильный 
вклад в улучшение экологической обстановки на лимане родного села.

• широта охвата проектом обучающихся, а также различных групп 
населения села

К сожалению, одну из задач, которую мы ставили перед собой, а именно, 
привлечь к добровольческой деятельности в рамках проекта родителей, 
учащихся и односельчан, выполнить не удалось. Мы проанализируем 
причины этого и в следующий раз постараемся это исправить.

•  результаты участия в конкурсе школьных проектов 
Наш проект был представлен на педагогическом совете 
Результаты по итогам реализации проекта:
- Проинформировали об экологически ответственном поведении населения с. 
Николаевка, приняв участие в акции, посвящённой Дню Земли.
- Призвали соблюдать нормы экологического и культурного воспитания и 
бережного отношения к природе родного края.
-Очистили от мусора вдоль берега, собрали 20 мешков мусора.
- Способствовали воспитанию чувства долга, ответственности за село у

- К ; :  т дтешпо, одну из задач, которую мы ставили перед собой, а именно, 
дгввлечь к добровольческой деятельности в рамках проекта родителей, 
;-~.глшхся и односельчан, выполнить не удалось. Мы проанализируем 
т т : -ч?:ны этого и в следующий раз постараемся это исправить.
Дальнейшее развитие проекта.
Участники нашего проекта полны энтузиазма и впредь продолжат начатую 
работу, поэтому в наших планах уже есть задел для будущих мероприятий. В 
числе таких дел: оборудование скамеек на берегу лимана. Акцию по очистке 
береговой линии проводить не менее 2-х раз в год. Продолжим наблюдение 
за чистотой природных объектов. На основе данного проекта планируем 
разработать новый социально-экологический проект, направленный на 
охрану природы родного края и благоустройство нашего села.

Руководитель проекта учитель технологии Шапарь Э.Н. 
21.04.2017 год

user
Подсветить



Выписка
из протокола № 9 педагогического совета муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №8 
муниципального образования Щербиновский район село Николаевка

По списку: 15 человек 
Присутствовали: 13 человек 
Дата проведения: 21 апреля 2017 года

Повестка педсовета:

4.0тчет о реализации социального проекта «Чистый берег» - учитель 
технологии Шапарь Эльвира Николаевна.

По четвертому вопросу слушали учителя Шапарь Эльвиру Николаевну, 
которая предоставила отчет по реализации социального проекта «Чистый 
берег». Проект «Чистый берег» был реализован в 5 этапов. На четвертом 
этапе была реализована практическая часть проекта, а именно участие 
школьников и жителей села в акции «Чистый берег». Ученики нашей школы 
вместе с классными руководителями отправились на берег лимана для того, 
чтобы оценить степень загрязнения береговой зоны, определить объем работ. 
Были проинформированы учащиеся школы, родителей и односельчане о 
готовящейся акции (устная агитация, расклейка объявлений, публикация 
объявления в соц. сетях, а именно в сети «Одноклассники», в социальной 
сети «В контакте» в районной и школьной группах). Для работы 
потребовался специальный инвентарь: грабли, лопаты, перчатки, мешки для 
мусора. Перед работой был проведён инструктаж по технике безопасности. 
Вооружившись всем необходимы, мы отправились на очистку берега лимана 
от мусора в районе улицы Ленина. За три часа работы был убран мусор вдоль 
берега протяженностью 750 м. Бытовой мусор собирали в мешки, которые 
затем погрузили в грузовик. Данный мусор был отвезён на специальный 
полигон для хранения отходов. Было собрано 20 мешков с мусором, в 
основном это пластиковая и стеклянная тара. Участники нашего проекта 
полны энтузиазма и впредь продолжат начатую работу. На основе данного 
проекта планируем разработать новый социально-экологический проект, 
направленный на охрану природы родного края и благоустройство нашего 
села.

Решили: работу по социальному проекту «Чистый берег» оценить на 
отлично. Проводить акцию по очистке береговой линии лимана с. 
Николаевка не менее 2-х р ----------

Директор МБОУ СОШ №8
Выписка верна

им.П.И.Кочерга с.Николае

f>9.

Секретарь

И.Г.Щеглова

А.В.Искакова

user
Подсветить

user
Подсветить

user
Подсветить




